que los flujos de efectivo provenientes de las actividades operacionales y el efectivo

disponible serán suficientes para financiar el capital de trabajo, el CAPEX de

mantenimiento de capital, los pagos de intereses, los pagos de dividendos y los

requerimientos de pago de deudas, por los próximos 12 meses y el futuro previsible.

Nota 23 - Segmentos de Operación

La administración de la Sociedad ha decidido segmentar el negocio por región geográfica, esto

obedece a una segregación por los países con principales operaciones Chile, Perú y Otros

(Colombia y Argentina).

El modelo de negocio de la Sociedad se basa en recaudar ingresos principalmente por el arriendo

de metros cuadrados en malls y aquellos servicios necesarios para que los operadores de retail

puedan expender sus productos satisfactoriamente al cliente final.

PARQUE ARAUCO S.A.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

31 de diciembre de 2009

77

Nota 23 - Segmentos de Operación (continuación)

Descripción del Segmento CHILE  PERÚ  OTROS  TOTAL

Ingresos de las Actividades Ordinarias Procedentes

 de Clientes Externos
60.473.693

10.535.774

-

71.009.467

Gastos por Intereses 10.269.475   999.491   2.765   11.271.731

Depreciación y Amortización (1.058.834)   (238.893)   (6.066)   (1.303.793)

Partidas Significativas de Ingresos y Gastos

Partida de Detalle de Partidas Significativas de Ingresos

Resultados por Unidades de Reajuste 5.381.376   -   -   5.381.376

Ganancia (Pérdida) por Baja en Cuentas de Activos

 no Corrientes no Mantenidos para la Venta
38.528.409

(12.937.602)

-

25.590.807

Minusvalía Comprada Inmediatamente  2.062.259   -   -   2.062.259

Total  45.972.044   (12.937.602)   -   33.034.442

Partida de Detalle de Partidas Significativas de Gastos

Gastos de Administración 5.042.767   1.531.759   318.868   6.893.394

Total  5.042.767   1.531.759   318.868   6.893.394

Ganancia (Pérdida) del Segmento sobre el que se Informa 83.518.464   (7.868.537)   (1.760.629)   73.889.298

Gasto (Ingreso) sobre Impuesto a la Renta 9.696.239   (2.282.751)   93.994   7.507.482

Otras Partidas Significativas No Monetarias

Propiedades de Inversión 510.426.842   59.640.570   7.315.907   577.383.319

Total  510.426.842   59.640.570   7.315.907   577.383.319

Activos de los Segmentos 647.688.333   72.807.444   52.350.867   772.846.644

Desembolsos de los Activos No Monetarios del Segmento (12.773)   -   -   (12.773)

Pasivos de los Segmentos 337.187.928   28.090.515   30.088.575   395.367.018

Nota 24 - Otras Notas Adicionales

a) El detalle de los otros activos corrientes al 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de

2009, es el siguiente:

  31.12.2009  1.01.2009

  M$  M$

Materiales 159.785  204.283

Anticipos para desarrollo de proyecto -  2.334.528

Total activos corrientes 159.785  2.538.811

PARQUE ARAUCO S.A.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

31 de diciembre de 2009

78

Nota 24 - Otras Notas Adicionales (continuación)

b) El detalle de los otros activos no corrientes al 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de